ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о наложении штрафа по делу № 18-А-09-АП об административном правонарушении

26 мая 2009 г. г. Абакан

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия (далее – Хакасского
УФАС России) Шалимов Петр Андреевич, рассмотрев протокол и материалы дела № 18-А-09-АП об административном
правонарушении, возбужденного в отношении должностного лица – директора муниципального предприятия г. Абакана
«Водоканал» (далее МП «Водоканал») Жуковского Владимира Ивановича:
квалифицируемого по статье 14.31 КоАП РФ (злоупотребление доминирующим положением на товарном рынке),
в присутствии директора МП «Водоканал» Жуковского Владимира Ивановича.
Права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены.

УСТАНОВИЛ:

19.09.2008 г. в Хакасское УФАС России поступило заявление ООО «Елань» о намерении МП «Водоканал» прекратить подачу
холодной воды ООО «Елань» с 01.10.2008 г. в случае, если общество не возьмет на себя решение вопроса о долевом
строительстве обводного водопровода.
Муниципальное предприятие г. Абакана «Водоканал» включено в региональный раздел «Реестра хозяйствующих субъектов,
имеющих на рынке определенного товара долю более 35 %» с долей более 65% на рынке водоснабжения. Таким образом,
доля МП «Водоканал» на данном рынке превышает 50%, что свидетельствует о том, что МП «Водоканал» занимает
доминирующее положение в соответствии со статьей 5 Закона о защите конкуренции.
В связи с этим, 29 сентября 2008 года Хакасским УФАС России возбуждено дело № 22-А-08 в отношении МП «Водоканал» по
признакам нарушения части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, выразившегося в угрозе экономически или
технологически не обоснованного прекращения поставки холодной воды для ООО «Елань».
В соответствии с частью 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции запрещаются действия (бездействие) занимающего
доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение,
ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц, в частности, экономически или технологически
не обоснованные сокращение или прекращение производства товара, если на этот товар имеется спрос или размещены
заказы на его поставки при наличии возможности его рентабельного производства, а также, если такое сокращение или такое
прекращение производства товара прямо не предусмотрено федеральными законами, нормативными правовыми актами
Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативными
правовыми актами уполномоченных федеральных органов исполнительной власти или судебными актами.
26 декабря 2008 года Хакасское УФАС России вынесло решение по данному делу: признать МП «Водоканал» нарушившим часть
1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.
Указанное правонарушение образует состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.31 КоАП РФ -
совершение хозяйствующим субъектом, занимающим доминирующее положение на товарном рынке, действий, признаваемых
злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством
Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Административная ответственность за
данное правонарушение предусмотрена как для юридических, так и для должностных лиц.
В связи с этим, должностным лицом Хакасского УФАС России был составлен протокол № 18-А-09-АП об административном
правонарушении в отношении должностного лица – директора МП «Водоканал» Жуковского Владимира Ивановича по статье
14.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В письменных пояснениях, представленных в материалы дела, директор МП «Водоканал» В. И. Жуковский пояснил, что до
истечения срока предупреждения МП «Водоканал» добровольно отказалось от угрозы прекращения подачи воды, о чем
свидетельствует отсутствие соответствующих доказательств в деле, и считает, что состав правонарушения, установленный
указанной нормой права отсутствует. МП «Водоканал» в ходе разбирательства дела неоднократно указывал на то, что
основной целью имел не прекращение подачи воды данным потребителям, а совместное решение возникшей проблемы. По
мнению директора МП «Водоканал», в его действиях отсутствует общественно опасное деяние, данное правонарушение
является малозначительным по своему характеру и в связи с чем, просит освободить его от административной ответственности,
ограничившись замечанием.
В соответствии со статьей 14.31 КоАП РФ совершение занимающим доминирующее положение на товарном рынке
хозяйствующим субъектом действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в
соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно
наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до
двадцати тысяч рублей.
Согласно ст. 23.48 КоАП РФ территориальные антимонопольные органы уполномочены рассматривать дела об
административных правонарушениях, предусмотренных ст. 14.31 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за
злоупотребление доминирующим положением.
Вина должностного лица – директора МП «Водоканал» В. И. Жуковского в нарушении Закона о защите конкуренции установлена
и заключается в том, что у него имелась возможность не допускать нарушение антимонопольного законодательства, но данным
лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В силу ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности за нарушение антимонопольного
законодательства составляет 1 год со дня совершения административного правонарушения, а при длящемся
административном правонарушении – один год со дня обнаружения административного правонарушения.
Таким образом, состав административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, а также
подтверждается вина лица, привлекаемого к административной ответственности.
Лицо, совершившее административное правонарушение: должностное лицо – директор муниципального предприятия г. Абакан
«Водоканал» Жуковский Владимир Иванович.
Событие административного правонарушения: злоупотребление доминирующим положением МП «Водоканал» на товарном
рынке, а именно угроза прекращения подачи холодной воды для ООО «Елань», если обществом не будет решен вопрос о
строительстве обводного водовода.
Место совершения административного правонарушения: г. Абакан.
Время совершения административного правонарушения: 8 сентября 2008 года.
Статья Кодекса РФ об административных правонарушениях: статья 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.
Согласно ч. 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание за

совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим
ответственность за данное административное правонарушение.
Всесторонне и полно исследовав материалы данного дела об административном правонарушении, имеющие значение для
принятия решения, я прихожу к выводу, что совершено виновное административное правонарушение. При этом отягчающих
ответственность обстоятельств не имеется. Также не имеется оснований для прекращения дела.
Учитывая вышеизложенное, и руководствуясь статьей 14.31, частью 1 статьи 29.9, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Привлечь должностное лицо – директора муниципального предприятия г. Абакана «Водоканал» Жуковского Владимира
Ивановича к административной ответственности по статье 14.31 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде наложения
административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей 00 копеек.
Взыскатель: Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия.
Должник: директор муниципального предприятия г. Абакана «Водоканал» (МП «Водоканал») Жуковский Владимир Иванович.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу в соответствии с требованиями
пунктов 1, 2 статьи 31.1 КоАП РФ 15 июня 2009 года.
Постановление по делу об административном правонарушении выдано «____» мая 2009 года.
Срок предъявления постановления по делу об административном правонарушении к исполнению: в течение 1 года со дня
вступления настоящего постановления в законную силу.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф
должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока
рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Сумму административного штрафа необходимо уплатить в федеральный бюджет:
ИНН 1901021801, КПП 190101001
УФК по Республике Хакасия (Хакасское УФАС России),
р/с 40101810200000010001, ГРКЦ НБ Респ. Хакасия Банка России г. Абакан,
БИК 049514001,
Код ОКАТО 95401000000,
Код бюджетной классификации 161 1 16 02010 01 0000 140 – «Денежные взыскания (штрафы) за нарушение антимонопольного
законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках, защиты конкуренции на рынке финансовых услуг, законодательства
о естественных монополиях и законодательства о государственном регулировании цен (тарифов), налагаемые федеральными
органами государственной власти».
В поле назначения платежа после основания, указать «в соответствии со ст. 14.31 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях».
В трехдневный срок со дня уплаты штрафа должностному лицу – директору МП «Водоканал» Жуковскому В. И. представить в
Хакасское УФАС России надлежащим образом заверенные копии платежных документов.
Требования части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (неуплата
административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
штрафа либо административный арест до пятнадцати суток) мне разъяснены.
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий
орган, вышестоящему должностному лицу, либо в районный суд по мести рассмотрения дела в течение десяти суток со дня
вручения или получения копии постановления.

Заместитель руководителя П. А. Шалимов